EMENDA Nº 10, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 52, DE 2013
Altera a redação do Projeto de Lei Complementar nº 52, de 2013, que dispõe sobre o efetivo da Polícia Militar.

Dê-se ao inciso III do artigo 7º do Projeto de Lei Complementar em epígrafe a seguinte redação:

“III – da Lei Complementar 892, de 31 de janeiro de 2001:

a) o artigo 5º:

“Artigo 5º - O ingresso no Curso de Formação de Sargentos dar-se-á mediante convocação e por concurso, com igual número de vagas para cada um desses critérios.”

b) o artigo 6º:

“Artigo 6º - A convocação para ingresso no Curso de Formação de Sargentos recairá sobre o Cabo PM que tiver atingido, na relação de acesso ao curso, lugar correspondente às vagas existentes por antiguidade, observados os seguintes requisitos:

(...)

IV - seja portador do Diploma do Curso Superior de Técnico de Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem Pública.”

c) o artigo 7º:

“Artigo 7º - Ao Concurso para ingresso no Curso de Formação de Sargentos de que trata o artigo 5º desta Lei Complementar poderá concorrer o Cabo PM ou o Soldado PM de 1ª Classe que tenha, no mínimo, 5 (cinco) anos de efetivo exercício na graduação, sendo para ambos necessário o preenchimento dos requisitos constantes nos incisos do artigo 6º desta lei complementar.””
JUSTIFICATIVA

A solicitação de alteração do inciso III do artigo 7º do Projeto de Lei Complementar nº 52, de 2013, visa estabelecer que o interessado seja portador do Diploma do Curso Superior de Técnico de Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem Pública (CFSd) como requisito para o Curso de Formação de Sargentos.

Sala das Sessões, em 4-12-2013.
a) Rafael Silva a) Luis Claudio Marcolino a) Luis Carlos Gondim a) Gerson Bittencourt a) Isac Reis a) Leci Brandão a) Alcides Amazonas a) João Paulo Rillo a) Carlos Neder a) Marcos Martins a) Ed Thomas a) Hamilton Pereira a) Osvaldo Verginio a) Enio Tatto a) Carlos Giannazi a) Olimpio Gomes a) Ana do Carmo a) Reinaldo Alguz a) Antonio Salim Curiati a) José Zico Prado